АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 10.02.2015 г. № 18

О правилах содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения
вне границ населенных пунктов в Сосновском муниципальном районе

Нижегородской области

В соответствии со статьями 3, 12, 17 и 18 Федерального закона от 8 ноября
2007  года  N  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 4 декабря 2008 года N
157-З  «Об автомобильных дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  Нижегородской
области», постановлением Правительства Нижегородской области от 22 мая 2013
года  N  318  «О  правилах  содержания  и  ремонта  автомобильных  дорог  общего
пользования  регионального  или  межмуниципального  значения  и  создания  и
использования  парковок  (парковочных  мест)  на  автомобильных  дорогах  общего
пользования  регионального  или  межмуниципального  значения  в  Нижегородской
области».

1.Утвердить  прилагаемые  Правила  содержания  и  ремонта  автомобильных
дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Сосновского
муниципального района Нижегородской области (Приложение N 1).

2.Обеспечить содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения
вне  границ  населенных  пунктов  в  границах  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области в соответствии с Правилами.

3.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы Администрации, начальника управления ЖКХ и ЧС (А.В.Сорокин)

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его регистрации.
5.Управлению  делами  Администрации  Сосновского  муниципального  района

Нижегородской  области  (Е.В.Федина)  обеспечить  размещение  настоящего
постановления  на  сайте  Администрации  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области и газете «Сосновский вестник».

Глава Администрации Сосновского
муниципального района     А.С.Зимин

Приложение N 1
к постановлению Администрации

Сосновского муниципального района
от 10.02.2015 года N 18

ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ И РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

ВНЕ ГРАНИЦ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В ГРАНИЦАХ СОСНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее – Правила)

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящие Правила определяют порядок организации и проведения работ
по  содержанию  и  ремонту  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения вне границ населенных пунктов в границах Сосновского муниципального
района Нижегородской области (далее – автомобильные дороги).

Настоящие Правила не распространяются на правоотношения, возникающие в
связи  с  созданием  и  использованием  парковок  (парковочных  мест),  в  том  числе
совмещенных с объектами дорожного сервиса и (или) объектами, расположенными
вдоль  автомобильных  дорог  и  не  являющихся  элементами  обустройства
автомобильной дороги. Проектирование, строительство, обустройство и содержание
таких  парковок  (парковочных  мест)  осуществляется  заинтересованными
физическими и юридическими лицами на земельных участках, предоставляемых им
для этих целей в порядке, установленном земельным законодательством.

1.2.В настоящих Правилах используются следующие понятия:
- содержание автомобильных дорог – поддержание надлежащего технического

состояния  автомобильных  дорог,  оценка  их  технического  состояния,  а  также
организация и обеспечение безопасности дорожного движения;

-  ремонт  автомобильных  дорог  –  восстановление  транспортно-
эксплуатационных  характеристик  автомобильных  дорог,  при  котором  не
затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности
автомобильных дорог.

1.3.  Организацию  работ  по  содержанию  и  ремонту  автомобильных  дорог
местного  значения  вне  границ  населенных  пунктов  находящихся  на  балансе
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области (далее
– Администрация) осуществляет Администрация. Координирует организацию работ
по  содержанию  и  ремонту  автомобильных  дорог  управление  ЖКХ  и  ЧС
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области.

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ И
РЕМОНТУ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

2.1.Выбор  исполнителей  работ  по  содержанию  и  ремонту  автомобильных
дорог (далее – Подрядчик) осуществляется в соответствии с нормами федерального
законодательства в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение
работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

2.2.Организация  и  проведение  работ  по  содержанию  и  ремонту
автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:

1)  оценку  технического  состояния  автомобильных  дорог  в  порядке,
установленном действующим законодательством;

2) разработку проектов работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог
(далее – проекты) или сметных расчетов стоимости работ по содержанию и ремонту

автомобильных дорог (далее – сметные расчеты);
3) проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;
4) приемку работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.
2.3.По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в

соответствии  с  проектами  организации  дорожного  движения,  а  также  с  учетом
анализа  аварийности  Администрация  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской  области  формирует  план  разработки  проектов  или  сметных
расчетов.

2.4.Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом Классификации
работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту  и  содержанию  автомобильных  дорог
общего пользования и искусственных сооружений на них,  утвержденной приказом
Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года N 402 «Об
утверждении  классификации  работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту  и
содержанию автомобильных дорог».

2.5.При  разработке  сметных  расчетов  в  первую  очередь  учитывается
выполнение следующих видов работ:

а)  работы,  влияющие  на  безопасность  дорожного  движения,  в  том  числе
восстановление  и  замена  элементов  удерживающих  ограждений,  светофорных
объектов,  дорожных  знаков,  уборка  посторонних  предметов  с  проезжей  части,
уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

б)  работы,  влияющие  на  срок  службы  элементов  автомобильной  дороги  и
входящих  в  ее  состав  искусственных  дорожных  сооружений,  в  том  числе
восстановление  обочин,  откосов  земляного  полотна,  элементов  водоотвода,
приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.

2.6.При  проведении  ремонтных  работ  автомобильных  дорог  подрядные
организации:

1) выполняют работы по содержанию участков автомобильных дорог или их
отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных
дорог,  подъездов,  съездов,  объездов,  используемых  для  организации  движения
транспортных средств в зоне проведения работ;

2) организуют движение транспортных средств в зоне проведения дорожных
работ  в  соответствии  со  схемами,  согласованными  органами  Государственной
инспекции  безопасности  дорожного  движения  Министерства  внутренних  дел
Российской Федерации.

2.7.При возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения
транспортных  средств  в  результате  обстоятельств  непреодолимой  силы
подрядными  организациями,  осуществляющими  работы  по  содержанию
автомобильных  дорог,  обеспечивается  принятие  незамедлительных  мер  по
организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению
движения транспортных средств.

2.8.Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по
содержанию  и  ремонту  автомобильных  дорог  осуществляется  в  соответствии  с
условиями заключенного контракта на выполнение таких работ.